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Finanzkennzahlen

WESENTLICHE
KENNZAHLEN

In EUR Mio. H1/2019 L ;I:L/;(i 15 H1/2018 (\\ifﬁf}:;u;g
Systemumsatz

(Corporate, Joint Venture und Franchise Restaurants) 281,7 262,1 7,5 %
Konzernumsatz

(Corporate Restaurants und Joint Venture Restaurants) 196,6 175,1 12,3 %
Like-for-Like Umsatz -32% -0,8 % -
Durchschnittsbon / Gast (EUR) 12,5 11,7 6,6 %
Bereinigtes EBITDA 14,0 -45,9 %
Bereinigte EBITDA-Marge 14,5 % 8,0 % -
Berichtetes EBITDA 22,8 8,4 -77,4 %
Berichtete EBITDA-Marge 4,8 % -
Bereinigtes Periodenergebnis -8,1 -69,1 %
Bereinigtes Ergebnis je Aktie (in EUR) -0,34 >-100 %
Berichtetes Periodenergebnis -17,9 -62,5 %
Berichtetes Ergebnis je Aktie (in EUR) -0,67 -49,4 %
Cashflow aus operativer Tétigkeit vor Steuern und Zinsen 7,4 -56,8 %
Investitionen in materielle und immaterielle Sachanlagen 32,7 33,6 %
Investitionen fiir Akquisitionen

(abziiglich erworbener liquider Mittel) 0,9 -100,0 %
Cashflow aus Investitionstatigkeit -33,9 36,0 %
Cashflow aus Finanzierungstatigkeit 33,2 -42,8 %
In EUR Mio. 30.06.19 (VoiOIg?{é(iti 31.12.18 (Z&(t)l;aﬁ:i;;u;;%
Bilanzsumme 603,4 343,5 353,5 -2,8 %
Eigenkapital VA 46,9 -63,5%
Eigenkapitalquote in % 5,0 % 13,3 % -
Nettoverschuldung 199,8 173,7 15,0 %
Nettoverschuldung/bereinigtes EBITDA (in Jahren) 6,6 49,5 %
Anzahl Restaurants 231 1,7 %




Finanzkennzahlen

Konzernumsatz nach Segmenten in EUR Mio.
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STATEMENT DER
VORSTANDS-
VORSITZENDEN




Statement der Vorstandsvorsitzenden

Parallel dazu ist eine kontinuierliche Markenevolution erforderlich, zu deren Zweck wir den Fokus besonders
auch auf Innovationen legen werden, um die Weiterentwicklung der Marke in den Bereichen Design, Service,

Vereinfachung der Kiichenlogik und kleinere Restaurant-Formate zu verfolgen.

Langfristige Profitabilitét ist in unseren européischen Kernmirkten und bei der Umsetzung unserer Refran-
chising-Strategie von essenzieller Bedeutung. So erwarten wir einen positiven Free Cashflow ab 2020 und den
Break-Even bis 2021 zu erreichen.

Ich wiirde mich freuen, wenn Sie uns auf diesem Weg begleiten und mochte IThnen im Namen des Vorstands

fir Thr anhaltendes Vertrauen, Thre Geduld und Ihren Einsatz in dieser fiir Vapiano sehr schwierigen Zeit

danken.

Mit freundlichen Grifien

Vanessa Hall
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Vorstand

Johann Stolner, CTO
Jahrgang 1966, seit 1. Juli 2019 Mitglied des Vorstands.

Als Chief Transformation Officer (CTO) unterstiitzt er die Gesellschaft bei
der Umsetzung von Optimierungsmafinahmen auf Basis eines Restruktu-
rierungskonzeptes und im Rahmen der strategischen Neuakzentuierung.
Johann Stohner ist Diplom-Volkswirt und studierte an der Ludwig-Maximi-

lians-Universitat Miinchen sowie an der Universitdt Regensburg. Er begann

seine berufliche Laufbahn 1996 bei PricewaterhouseCoopers und leitete
deutsche sowie internationale Restrukturierungsprojekte fiir das Business
Recovery Services Team an den Standorten Miinchen und London. 2002 wechselte er zu einer Turnaround-
Management Boutique und war ab 2006 als geschiftsfithrender Gesellschafter tétig. Seit 2013 ist Johann Stohner
Managing Director der Beratungsgesellschaft Alvarez & Marsal in Miinchen und leitet den Bereich Restruktu-
rierung in Deutschland. Johann Stohner hat eine mehr als 20-jdhrige internationale Erfahrung als Experte im
Bereich der Transformation von global agierenden Konzerngesellschaften sowie mittelstaindischen Unternehmen
in Berater- oder Organfunktion.

Seine Bestellung zum Vorstandsmitglied soll bis zum erfolgreichen Abschluss der Transformation bestehen.
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Konzernzwischenlagebericht

[. Grundlagen des Konzerns
GESCHAFTSMODELL

Vapiano ist eine Restaurantkette im Fast Casual Dining Segment der Systemgastronomie und bietet Gerichte
italienischer Kiiche mit frischen Zutaten im stilvollen Ambiente an. Die Gerichte werden immer frisch

»a la minute® zubereitet. Jedes Restaurant verfiigt iber eine Bar, an der Kaffeespezialitdten, Weine, Spirituosen
und alkoholfreie Getranke angeboten werden. Im Laufe des Tages verwandelt sich ein typisches Vapiano-
Restaurant von einem Restaurant mit geschaftigem Mittagessen in eine entspannte Café-Lounge am Nachmittag,
spater in ein Dinner-Lokal mit attraktiver Atmosphére und schliefllich in eine Abendbar.

Zum Stichtag dieses Berichtes wurden unter der Marke Vapiano 235 Restaurants in 33 Landern betrieben.
7.852 Mitarbeiter erwirtschafteten im ersten Halbjahr 2019 einen Konzernumsatz in Hohe von TEUR 196.598.

Die wesentlichen finanziellen und nicht-finanziellen Leistungsindikatoren des Konzerns haben sich, mit
Ausnahme des im Folgenden dargestellten Sachverhalts, im Vergleich zu der in Kapitel 1.2 ,,Steuerungssystem®
des zusammengefassten Lageberichts fiir das Geschéftsjahr 2018 aufgefiihrten Darstellung nicht verandert:

Das um Einmal- bzw. Sondereffekte korrigierte EBITDA (,,bereinigtes EBITDA®) wird sowohl vor als auch
nach Anwendung von IFRS 16 ausgewiesen.

Z. Analyse des Greschiftsverlants und Lage des Konzerns
2.1. GESAMTWIRTSCHAFTLICHE SITUATION

Die Eurozone ist der Kernmarkt von Vapiano. Das Bruttoinlandsprodukt stieg in der Eurozone im Vorjahres-
vergleich um 1,0 %. Deutschland generierte hierbei ein unterproportionales Wachstum in Hohe von 0,4 %.
Verglichen mit dem ersten Quartal 2019 war in Deutschland zudem im zweiten Quartal eine Verringerung des
Bruttoinlandsproduktes um 0,1 % zu verzeichnen.

Fiir den franzosischen Markt entwickelte sich das Bruttoinlandsprodukt im ersten Quartal 2019 mit 0,3 %
relativ konstant zu den Vorquartalen, fiir das Gesamtjahr 2019 wird mit 1,3 % jedoch ein unter dem Vorjahres-
niveau von 1,7 % liegender Wert erwartet. Auch fiir den 6sterreichischen Markt wird nach den wachstums-
starken Vorjahren fiir 2019 eine leichte Abschwichung auf ein Wachstum des Bruttoinlandsprodukts von 1,5 %
erwartet (Quelle: European Economic Forecast, Summer 2019 (interim), Europdische Kommission). In Schweden
und dem Vereinigten Konigreich sind ebenfalls negative Entwicklungen vom ersten zum zweiten Quartal zu
beobachten (Quelle: Eurostat ,,Pressemitteilung euroindikatoren®, 14. August 2019).

2.2. BRANCHENENTWICKLUNG

Die speisengepragte Gastronomie konnte ihren Umsatz in Deutschland preisbereinigt in den ersten vier
Monaten 2019 um 0,6 % steigern. Die Branche profitiert dabei unverandert von Deutschlands zunehmender
Attraktivitét als Reiseland. Als grofite Probleme werden die Gewinnung von Fachkriften und die Betriebs-
kosten gesehen (Quelle: Dehoga Konkjunkturumfrage, Berlin, Juni 2019).
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2.3. GESCHAFTSVERLAUF

Das Wachstum von Vapiano hat sich im ersten Halbjahr 2019 deutlich verlangsamt. Den Eréffnungen von fiinf
Corporate bzw. Joint Venture Restaurants sowie zwei durch Franchisenehmer betriebener Restaurants stand
die Schlieffung von insgesamt drei Restaurantstandorten gegeniiber (zwei Corporate bzw. Joint Venture sowie
ein durch einen Franchisenehmer betriebener Standort). Dariiber hinaus wurde ein Restaurantmietvertrag

vor Einbau des hierfiir geplanten Restaurants gegen Leistung einer Einmalzahlung vorzeitig beendet.

Im Vordergrund standen gemafS der {iberarbeiteten Strategie die Konsolidierung des Geschifts und der Fokus
auf die Nachhaltigkeit der weiteren Entwicklung. Vapiano verschob die Veroftentlichung des Geschiftsberichtes
2018 zwei Mal infolge unerwartet langwieriger Verhandlungen zur Refinanzierung.

Im Vergleich zum entsprechenden Vorjahreszeitraum stieg der Konzernumsatz im ersten Halbjahr 2019
um 12,3 % auf TEUR 196.598. Auf vergleichbarer Fliche verringerte sich der Umsatz jedoch um 3,2 %,
was vor allem durch riicklaufige Géstezahlen bedingt ist. Das Segment Germany (-3,4 %) und das Segment
Rest of Europe (-3,6 %) tiberkompensierten dabei die Steigerung im Segment Rest of World (+0,5 %).

2.4. ERTRAGSLAGE

Die Ertragslage des Konzerns hat sich im ersten Halbjahr 2019 vor sowie inklusive IFRS 16 wie folgt entwickelt:

In TEUR H1/2019 o If;i{/;(;l; H1/2018
Umsatzerlose 196.598 196.598 175.122
sonstige betriebliche Ertrige 4.753 5.192 8.077
Materialaufwand -47.036 -47.036 -44.444
Personalaufwand -89.581 -89.581 -76.431
Abschreibungen -48.984 -28.783 -21.440
Sonstige betriebliche Aufwendungen -41.431 -62.796 -54.438
weitere Ertrage und Aufwendungen -496 -496 483
Betriebsergebnis -26.177 -26.902 -13.071
Finanzergebnis und Ergebnis aus Bilanzierung nach der Equity-Methode -10.422 -3.883
Ertragsteueraufwendungen /-ertrige 2.339 BIEE -978
Periodenergebnis -34.260 4 -17.932

Der im Vergleich zum entsprechenden Vorjahreszeitraum zu verzeichnende Anstieg der Umsatzerlose um
12,3 % ist vor allem auf die im Geschéftsjahr 2018 durchgefiihrten Unternehmenserwerbe sowie die in der
zweiten Jahreshalfte 2018 und der ersten Jahreshilfte 2019 neu eréffneten Restaurants zuriickzufithren.

Im Segment Germany ist ein Umsatzanstieg von TEUR 74.524 im H1/2018 auf TEUR 75.366 im H1/2019

zu verzeichnen (+1,1 %). Dieser ist vor allem auf Umsatzzuwéchse aus im Geschiftsjahr 2018 neu erdffneten
Restaurants zuriickzufiihren. Gegenldufig wirkten sich die Schlieffung eines Restaurants und die durch die
zweimalige Verschiebung der Verdffentlichung des Geschiftsberichtes beeintrachtigte 6ffentliche Wahrnehmung
aus. Der enttduschenden Entwicklung in Deutschland steht das deutliche Umsatzwachstum im Segment

Rest of Europe von TEUR 88.640 um 15,2 % auf TEUR 102.141 gegeniiber, das von Restauranterdffnungen in
Frankreich und Osterreich geprigt ist. Der Umsatz im Segment Rest of World wuchs um 53,4 % von TEUR
10.787 im H1/2018 auf TEUR 16.550 im H1/2019. Dies ist im Wesentlichen auf die Vollkonsolidierung des
australischen Umsatzes zuriickzufiihren, die seit dem 4. Mai 2018 durchgefiihrt wird.



Konzernzwischenlagebericht

Die sonstigen betrieblichen Ertrige beliefen sich im H1/2019 auf TEUR 4.753 (H1/2018: TEUR 8.077) und
enthalten im Wesentlichen Ertrige aus Weiterbelastungen, Ertrage aus Versicherungserstattungen sowie die
Auflosung von Riickstellungen.

Der Materialaufwand stieg zwar von TEUR 44.444 im H1/2018 auf TEUR 47.036 im H1/2019 zusammen
mit der Erh6hung des Umsatzes an, jedoch sank die Materialaufwandsquote von 25,4 % im Vorjahreszeitraum
auf 23,9 % im H1/2019. Dies reflektiert Vapianos Anstrengungen, die Rohmarge zu verbessern.

Der Personalaufwand ist von TEUR 76.431 auf TEUR 89.581 im H1/2019 gestiegen. Damit hat sich die
Personalaufwandsquote von 43,6 % auf 45,6 % erhoht, was im Wesentlichen durch die bereits in nahezu voller
Hohe anfallenden Personalaufwendungen neu erdffneter Restaurants bedingt ist, die ihr volles Umsatzniveau
erst in Folgeperioden erreichen werden. Dariiber hinaus trug die fiir den Kernmarkt Deutschland geméf3

des Entgelttarifvertrags vom 1. Januar 2017 mit Wirkung ab 1. Januar 2019 vereinbarte Tariferh6hung

(je nach Tarifgruppe) von 2,1 % bis 2,5 % zu dieser Entwicklung bei. Diese Kostensteigerung konnte durch
Effizienzgewinne einerseits und Personalabbau in den Verwaltungen zwar gemildert, aber nicht vollstindig
ausgeglichen werden.

Der Anstieg der Abschreibungen von TEUR 21.440 im H1/2018 auf TEUR 48.984 im H1/2019 ist in Hohe

von TEUR 20.201 auf die Umsetzung der Vorschriften des IFRS 16 zuriickzufithren. Bereinigt um die der
Einfiihrung von IFRS 16 zuzuordnenden Abschreibungen betrug der Anstieg zum entsprechenden Vorjahres-
zeitraum TEUR 7.343, was im Wesentlichen auf im ersten Halbjahr 2019 erfasste auflerplanméfliige Abschrei-
bungen auf drei deutsche Restaurantstandorte in Héhe von TEUR 8.416 zuriickzufiihren ist. Fiir diese Standorte
hatte sich gegen Ende der auf die Eroffnung folgenden Hochlaufphase gezeigt, dass eine voraussichtlich dauer-
hafte Wertminderung vorliegt. Gegenldufig wirkte sich der Wegfall planméfiger Abschreibungen auf das Sach-
anlagevermogen der im 2. Halbjahr 2018 vollstandig wertberichtigten Restaurantstandorte aus. Der Riickgang
der sonstigen betrieblichen Aufwendungen ist vor allem durch den nach IFRS 16 gednderten Ausweis der
Miet- und Leasingzahlungen fiir Restaurantstandorte bedingt, da diese jetzt als Zins- und Tilgungszahlungen
erfasst werden. Diese betrugen im ersten Halbjahr 2019 TEUR 21.365.

Gegenldufig wirkten sich vor allem die Miet- und Betriebskosten der in der 2. Hilfte des Geschaftsjahres 2018
neu eréffneten Restaurants aus. Auch trugen die Aufwendungen aus den in 2018 erworbenen Konzerneinheiten
in Australien und Darmstadt zum Anstieg bei.

Das Betriebsergebnis im H1/2019 betragt TEUR -26.177 (H1/2018: TEUR -13.071). Die Effekte aus der
erstmaligen Anwendung der Vorschriften des IFRS 16 (vor allem Abschreibungen und Mietaufwendungen)
haben zu einer Verringerung des Betriebsergebnisses um TEUR 725 gefiihrt.

Das Finanzergebnis wurde im ersten Halbjahr 2019 durch erstmalig nach IFRS 16 zu erfassende Zinsauf-
wendungen von TEUR 6.100 belastet. Bereinigt um diesen Effekt verschlechterte sich das Finanzergebnis um
TEUR 439, was vor allem auf infolge der hoheren Fremdfinanzierung des Konzerns gestiegene Zinsaufwen-
dungen zurtickzufiihren ist.
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Das bereinigte EBITDA (vor Abzug des EBITDA-Beitrags aus dem zur Verduflerung vorgesehenen Teilkonzern

USA) verringerte sich im H1/2019 im Vorjahresvergleich von TEUR 14.008 auf TEUR 7.628 (vor IFRS 16).
Das bereinigte EBITDA (nach IFRS 16) belduft sich auf TEUR 28.455.

In Mio. EUR H1/2019 o ;I:i{/é(;ls H1/2018
Betriebsergebnis -26,2 -26,9 -13,1
Abschreibungen 49,0 28,8 21,4
Berichtetes EBITDA 22,8 1,9 8,4
Wihrungsgewinne / Verluste -0,3 -0,3 -0,4
Verluste aus Anlagenabgang 0,0 0,0 0,2
Aufwendungen fiir Mietgarantien 0,1 0,1 0,1
Einmaleffekte 1,3 1,3 4,2
Kosten im Zusammenhang mit Erwerb oder Verduflerung von Vermogen 0,0 0,0 -1,3
Kosten im Zusammenhang mit Refinanzierung (nicht: Zinsen) g 1,8 0,0
Restaurantvorlaufkosten 2,3 2,8
Restaurantschlieffungskosten X 0,6 0,0
Summe Bereinigungen 5,8 5,6
Bereinigtes EBITDA 7,6 14,0
Bereinigte EBITDA-Marge 3,88 % 7,98 %
Bereinigtes EBITDA des Teilkonzerns USA (zur VerdufSerung gehalten) L5 0,7
Bereinigtes EBITDA ohne Teilkonzern USA 9,1 14,7

Die bereinigte EBITDA-Marge hat sich aufgrund der beschriebenen Effekte der auf vergleichbarer Flache
riickgangigen Umsatzerlose, der Umsatzentwicklung im Segment Germany und der gestiegenen Personal-
aufwandsquote vermindert.

Insgesamt betrug das Konzerngesamtergebnis TEUR -34.982 im H1/2019 und lag somit um TEUR 15.725
unter dem entsprechenden Vorjahresergebnis (H1/2018: TEUR -19.257).

Dariiber hinaus ermittelt Vapiano zu Informationszwecken ein bereinigtes Periodenergebnis, welches durch
Eliminierung der folgenden Effekte berechnet wird:

o die in der Uberleitung auf das bereinigte EBITDA beschriebenen Effekte
o Abschreibungen auf zuriickerworbene Franchiserechte und damit verbundene latente Steuerertrage

« im Finanzergebnis erfasste Effekte aus der Neubewertung von zum beizulegenden Zeitwert bewerteten
Abfindungsverbindlichkeiten gegeniiber nicht beherrschenden Anteilseignern

Das bereinigte Periodenergebnis betragt zum Halbjahr TEUR -17.994 (H1/2018: TEUR -8.091).
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2.5. VERMOGENSLAGE UND KAPITALSTRUKTUR

Vermogenslage und Kapitalstruktur des Konzerns haben sich vor und nach IFRS 16 im Vergleich zum
Vorjahresstichtag wie folgt entwickelt:

In TEUR 30.06.2019 (Voiolg?{;(ilg 31.12.2018
langfristige Vermogenswerte 515.429 268.986 276.538
davon immaterielle Vermogenswerte 94.119 94.119 101.270
davon Sachanlagen 407.703 161.464 163.933
kurzfristige Vermogenswerte 88.007 74.549 76.972
davon als zur Verduflerung gehalten eingestufte Vermogenswerte 28.204 14.746 14.559
Summe Vermdgenswerte 603.436 343.535 353.510
Konzerneigenkapital 11.900 17.075 46.942
langfristige Schulden 434.559 219.879 147.144
davon langfristige Finanzverbindlichkeiten 402.629 173.296 111.135
kurzfristige Schulden 156.977 106.581 159.424
davon kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 65.402 24.603 81.396
davon Verbindlichkeiten, die direkt mit als zur VerdufSerung gehalten
klassifizierten Vermogenswerten verbunden sind 16.703 3.935 4.023
Summe Eigenkapital und Schulden 603.436 343.535 353.510
Nettoverschuldung 469.965 199.833 173.703

Die Bilanzsumme belief sich zum 30. Juni 2019 auf TEUR 603.436 (31. Dezember 2018: TEUR 353.510).
Dieser Anstieg resultiert weitestgehend aus den Vorschriften des IFRS 16, die sich sowohl auf die Vermégens-
werte wie auf die Schulden des Konzerns signifikant auswirken.

Die bedeutendsten wertméfligen Verdnderungen wichtiger Bilanzposten werden nachfolgend beschrieben.

Lang- und kurzfristige Vermogenswerte

Die immateriellen Vermégenswerte haben sich im Wesentlichen durch die im 1. Halbjahr 2019 erfassten plan-
mafligen Abschreibungen verringert. Sie enthalten hauptséachlich Geschéfts- oder Firmenwerte (TEUR 38.549,
TEUR 38.971 per 31. Dezember 2018) sowie im Rahmen von Unternehmenserwerben zuriickerworbene
Franchiserechte (H1/2019: TEUR 38.590, 31. Dezember 2018: TEUR 43.657).

Innerhalb des Sachanlagevermdgens sind zum 30. Juni 2019 nach IFRS 16 angesetzte Nutzungsrechte von
TEUR 246.330 ausgewiesen.

Dartiber hinaus sind im Wesentlichen die Ausstattung der durch den Konzern betriebenen Restaurants
inklusive der Anschaffungsnebenkosten aus zukiinftig erwarteten Aufwendungen im Zusammenhang mit
dem potentiellen Riickbau der Restaurants enthalten.

Bereinigt um die nach IFRS 16 angesetzten Nutzungsrechte ergab sich im Vergleich zum Vorjahresstichtag
ein Riickgang von TEUR 2.469, da die planmafligen und auflerplanmafligen Abschreibungen unter den
durchgefiihrten Investitionen lagen.

Die sonstigen finanziellen Vermogenswerte (langfristig) und sonstigen Vermogenswerte (langfristig)
entwickelten sich von TEUR 2.814 zum 31. Dezember 2018 auf TEUR 3.711 zum 30. Juni 2019. Sie enthalten
im Wesentlichen fiir Restaurantstandorte hinterlegte Mietkautionen sowie Abgrenzungen fiir eine langfristig
vorausbezahlte Versicherungsgebiihr.
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Die latenten Steueranspriiche haben sich auf TEUR 6.868 erhoht (31. Dezember 2018: TEUR 5.379).
Die Erhohung ist auf den Anstieg aktivisch abzugrenzender temporirer Differenzen zuriickzufiithren.

Die kurzfristigen Vermogenswerte sind insgesamt von TEUR 76.972 zum 31. Dezember 2018 auf TEUR 88.007
zum 30. Juni 2019 gestiegen.

Die kurzfristigen sonstigen finanziellen Vermégenswerte beinhalten im Wesentlichen Umsatzsteuererstattungs-
anspriiche, Forderungen aus Lieferantenboni sowie Forderungen aus Schadenersatzanspriichen gegen Ver-
sicherungen und Vermieter von Restaurantstandorten. Die kurzfristigen sonstigen Vermogenswerte enthalten
geleistete Mietvorauszahlungen sowie sonstige kurzfristige Anzahlungen und Forderungen.

Aufgrund der weiterhin bestehenden Verduflerungsabsicht beziiglich des US-Teilkonzerns werden die diesem
zuzuordnenden Vermogenswerte nach wie vor als zur Verauflerung gehalten ausgewiesen. Der Anstieg auf
TEUR 28.204 zum 30. Juni 2019 (31. Dezember 2018: TEUR 14.559) resultiert vor allem aus dem nach IFRS 16
erfolgten Ansatz der Nutzungsrechte aus den Mietvertridgen der US-Restaurants.

Dementsprechend stiegen auch die direkt mit als zur Verauflerung gehalten klassifizierten Vermogenswerten
verbundenen Verbindlichkeiten, da nach IFRS 16 entsprechende Leasingverbindlichkeiten angesetzt wurden.

Eigenkapital
Das Eigenkapital hat sich im ersten Halbjahr von TEUR 46.942 auf TEUR 11.900 verringert. Ausschlaggebend
hierfiir war im Wesentlichen das negative Periodenergebnis in Héhe von TEUR 34.260.

Die Konzerneigenkapitalquote hat sich damit von 13,3 % zum 31. Dezember 2018 auf 5,0 % (vor Berticksich-
tigung der Effekte aus IFRS 16) bzw. 2,0 % inklusive der Effekte aus IFRS 16 verringert.

Kurz- und langfristige Schulden
Die Summe der Schulden des Konzerns ist von TEUR 306.568 auf TEUR 591.536 angestiegen.

Zu diesem Anstieg hat in Hohe von TEUR 229.333 die Anwendung der Vorschriften des IFRS 16 beigetragen,
wodurch sich die langfristigen Finanzverbindlichkeiten von TEUR 111.135 (31. Dezember 2018) auf

TEUR 402.629 zum 30. Juni 2019 erhoht haben. Der verbleibende Anstieg erklart sich durch die im ersten
Halbjahr 2019 abgeschlossenen, erneuerten Finanzierungsvertrige mit den Konsortialbanken und den
Grofdaktiondren der Vapiano SE. Hierdurch wurden die zum 31. Dezember 2018 infolge der Nichteinhaltung
von Financial Covenants und des daraus resultierenden Sonderkiindigungsrechts der Glaubigerbanken als
kurzfristig ausgewiesene Anteile des Konsortialkredits wieder als langfristig ausgewiesen.

Im Juni 2019 wurden im Rahmen der Neufassung der Konzernfinanzierung angefallene Transaktionskosten
von TEUR 3.280 erfolgsneutral gegen die Finanzverbindlichkeiten verrechnet. Diese werden tiber die Laufzeit
des bestehenden Konsortialkredits bis Mai 2022 ergebniswirksam aufgel6st.

Die Nettofinanzverschuldung zum 30. Juni 2019 belduft sich auf TEUR 469.965 (31. Dezember 2018:

TEUR 173.703). Ohne Beriicksichtigung von nach IFRS 16 angesetzten Leasingverbindlichkeiten wiirde sich die
Nettofinanzverschuldung auf TEUR 199.833 belaufen was im Vergleich zum 31. Dezember 2018 einem Anstieg
um 15,0 % entspricht. Dieser ist auf die Inanspruchnahme vereinbarter Kreditlinien zuriickzufiihren. In die
Berechnung der Nettofinanzverschuldung sind die Positionen sonstige finanzielle Vermogenswerte (kurzfristig),
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente, kurz- und langfristige Finanzverbindlichkeiten sowie kurz-

und langfristige sonstige finanzielle Verbindlichkeiten der Konzernbilanz eingeflossen.
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Die Abnahme sowohl der kurz- als auch der langfristigen Riickstellungen basiert hauptsachlich auf den
Anwendungen der Vorschriften des IFRS 16. Im Rahmen der erstmaligen Anwendung waren Riickstellungen
fiir drohende Verluste aus Mietvertrdgen von TEUR 5.343 mit dem Buchwert der fiir diese Vertrige
angesetzten Nutzungsrechte verrechnet worden. Ohne diesen Effekt hitten sich weder die langfristigen noch
die kurzfristigen Riickstellungen wesentlich verdndert. Sie enthalten im Wesentlichen Riickstellungen fiir
Riickbauverpflichtungen.

Die sonstigen finanziellen Verbindlichkeiten (langfristig) haben sich von TEUR 1.732 zum 31. Dezember 2018
auf TEUR 13.601 zum 30. Juni 2019 erhoht, was hauptsachlich auf die im Rahmen der Neuvereinbarung der
Konzernfinanzierung durch die Hauptaktionére der Vapiano SE zusitzlich zur Verfiigung gestellten nachrangigen
Gesellschafterdarlehen von TEUR 12.900 zuriickzufiihren ist.

Die Abnahme der langfristigen sonstigen Verbindlichkeiten von TEUR 12.770 zum 31. Dezember 2018 auf
TEUR 1.552 resultiert ebenfalls vor allem aus der Anwendung der Vorschriften des IFRS 16. Zum 30. Juni 2019
wurden Leasinganreize wie Baukostenzuschiisse oder mietfreie Perioden von insgesamt TEUR 12.612 (davon
TEUR 11.626 langfristig) gegen die nach IFRS 16 angesetzten Nutzungsrechte verrechnet. Zum Vorjahres-
stichtag waren hierfiir noch entsprechende sonstige Verbindlichkeiten passiviert worden.

Die latenten Steuerschulden haben sich im Vergleich zum 31. Dezember 2018 von TEUR 11.444 auf
TEUR 9.396 verringert, was im Wesentlichen auf die Auflosung temporirer Differenzen aus im Rahmen
von Kaufpreisallokationen angesetzten immateriellen Vermégenswerten zurtickzufiihren ist.

Die kurzfristigen sonstigen Verbindlichkeiten stiegen vor allem durch héhere Abgrenzungsbetrige aus der
Lohn- und Gehaltsabrechnung sowie fiir Urlaub und Mehrarbeit.

2.6. FINANZLAGE

Der Netto-Cashflow aus der betrieblichen Tatigkeit (nach Steuer- und Zinszahlungen) betrug im Zeitraum
H1/2019 TEUR 11.333 (H1/2018: TEUR 3.071).

Aus der erstmaligen Anwendung der Vorschriften des IFRS 16 ergab sich ein Effekt von TEUR 14.826, ohne
welchen der Netto-Cashflow aus der betrieblichen Tatigkeit im ersten Halbjahr 2019 TEUR -3.493 betragen
hatte.

Aus dem Cashflow aus der Investitionstatigkeit, welcher im Wesentlichen fiir Neueréffnungen und
Renovierungen bestehender Restaurants anfiel, ergab sich ein Mittelabfluss von TEUR -21.717 (H1/2018:
TEUR -33.871). Die Abnahme dieses Wertes im Vergleich zum Vorjahreszeitraum ist auf die infolge der
geanderten Konzernstrategie riicklaufigen Investitionen zuriickzufithren.

Der Cashflow aus der Finanzierungstatigkeit wird im H1/2019 mit TEUR 4.178 ausgewiesen (H1/2018:

TEUR 33.169). Im ersten Halbjahr 2019 ist dieser in Héhe von TEUR -14.826 durch Effekte aus der erstmaligen
Anwendung des IFRS 16 beeinflusst (die den Cashflow aus betrieblicher Titigkeit ebenfalls in gleicher

Hohe beriihrt haben). Im Ergebnis hat die Finanzierungstitigkeit des Konzerns weitestgehend in dem Maf3e
abgenommen, in dem das Wachstum verlangsamt wurde.
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Die Finanzierung von Vapiano ist mit dem im Mai 2017 tiber 5 Jahre abgeschlossenen Konsortialkredit von
insgesamt bis zu TEUR 200.000 sichergestellt. Nachdem im Geschéftsjahr 2018 die mit den Banken verein-
barten Kennzahlenrelationen (Financial Covenants) nicht eingehalten werden konnten, wurde der Vertrag neu
verhandelt und im Juni 2019 neu gefasst. Die Laufzeit ist unverandert, die angepassten Rahmenbedingungen hat
Vapiano im Berichtszeitraum eingehalten. Die Verzinsung setzt sich zusammen aus dem EURIBOR und einer
im Kreditvertrag vereinbarten variablen Zinsmarge in Abhéngigkeit vom Verschuldungsgrad des Konzerns.

2.7. MITARBEITER
Am 30. Juni 2019 beschiftigte der Konzern insgesamt 7.852 Mitarbeiter (31. Dezember 2018: 7.225).

In Deutschland sind 3.072, im Segment Rest of Europe 3.704 und im Segment Rest of World 814 Mitarbeiter
bei Vapiano beschiftigt. Dariiber hinaus beschaftigt Vapiano 262 Mitarbeiter in verschiedenen Verwaltungs-
bereichen.

3. Chancen nnd Risiken der zunkiinftigen Entwicklnng

Im H1/2019 haben sich in der Vapiano-Gruppe keine grundsitzlichen Anderungen im Vergleich zu den im
Lagebericht 2018 dargestellten Chancen und Risiken ergeben. Im Zuge der strategischen Neuausrichtung werden
alle Standorte einer kritischen Priifung unterzogen. In Einzelféillen werden Anstrengungen unternommen,
Mietvertrage neu zu verhandeln. Die Gesprachsbereitschaft von Vermietern ist einerseits durchaus gegeben,
aber es kann nicht ausgeschlossen werden, dass die Vertrige nicht im erwiinschten Umfang nachverhandelt
bzw. beendet werden kénnen, wodurch Kosten tiber das antizipierte Maf3 hinaus von Vapiano getragen

werden miissen. Es sind weiterhin keine Risiken erkennbar, denen nicht durch geeignete Gegensteuerungs-
mafinahmen begegnet werden konnte oder aus welchen eine potenzielle Bestandsgefdhrdung des Konzerns
und der Vapiano SE droht.

Y. Prognosebericht

Das Geschiftsjahr 2019 wird als Ubergangsjahr zur Anpassung der Strategie gewertet. Das Wachstum wird
verlangsamt, Investitionen kritisch gepriift, die Nachhaltigkeit der wirtschaftlichen Entwicklung steht an
erster Stelle.

Insgesamt sind fiir das Geschiftsjahr 10 bis 15 Neuerdffnungen vorgesehen. Des Weiteren priift Vapiano derzeit
intensiv Moglichkeiten, unprofitable Standorte an konzernexterne Franchisenehmer zu verduflern oder zu
schliefSen.

Auch werden die Reduktion der Komplexitit des Geschiftsmodells, die Vereinfachung der Speisekarte sowie
die Optimierung und stringente Standardisierung der Ablaufe in den Restaurants im weiteren Verlauf des
Geschiftsjahres eine gewichtige Rolle spielen.

Aufgrund der Ergebnisentwicklung im ersten Halbjahr erwartet der Vorstand folgende Resultate fiir das
gesamte Geschaftsjahr 2019:
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Fiir den Konzernumsatz 2019 wird eine Grofenordnung zwischen EUR 390 Mio. und EUR 420 Mio. sowie
eine weiterhin riicklaufige Entwicklung des flichenbereinigten Umsatzwachstums (,,like for like) erwartet, das
leicht unter dem Niveau des Geschiftsjahres 2018 liegen wird. Das sich aus der Konzerngesamtergebnisrech-
nung ergebende EBITDA (,,berichtetes EBITDA inkl. IFRS 16) wird fiir das Gesamtjahr 2019 in Hohe von
EUR 51 Mio. bis EUR 58 Mio. erwartet. Das bereinigte EBITDA (exkl. IFRS 16) wird in Hohe von EUR 20 Mio.
bis EUR 25 Mio. erwartet.

Langfristig geht der Vorstand unverandert davon aus, dass sich das Konzerngesamtergebnis verbessern wird,
jedoch in 2019 noch deutlich negativ ausfallt.

5. Nachtragsbericht

Die wesentlichen Ereignisse nach dem Bilanzstichtag sind im Anhang zum Konzernzwischenabschluss in
Abschnitt 10. ,,Ereignisse nach dem Bilanzstichtag“ dargestellt.

Koln, den 11. September 2019

Vanessa Hall Lutz Scharpe Johann Stohner
Chief Executive Officer Chief Financial Officer Chief Transformation Officer
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Konzerngesamtergebnisrechinnng

In TEUR

Periodenergebnis

Umsatzerlose

Bestandsverdnderung
Sonstige betriebliche Ertrige
Aktivierte Eigenleistungen
Materialaufwand
Personalaufwand

Abschreibungen auf immaterielle Vermogenswerte
und Sachanlagen

Wertminderungsaufwendungen auf finanzielle
Vermdogenswerte

Sonstige betriebliche Aufwendungen

Betriebsergebnis

Finanzertrige

Finanzierungsaufwendungen

Finanzergebnis

Ergebnis aus Bilanzierung nach der Equity-Methode

Ergebnis vor Steuern

Ertragsteuerertrige/-aufwendungen

Periodenergebnis

Sonstiges Ergebnis

Posten, die zukiinftig in das Periodenergebnis
umgegliedert werden konnen

Kursdifferenzen aus der Umrechnung auslindischer
Geschidftsbetriebe

Gesamtergebnis

Zuordnung des Periodenergebnisses:
Eigentiimer des Mutterunternehmens

Nicht beherrschende Anteile

Summe

Zuordnung des Gesamtergebnisses:
Eigentiimer des Mutterunternehmens

Nicht beherrschende Anteile

Summe

Ergebnis je Aktie aus fortgefiihrten
Geschiftsbereichen

Unverwissert (Euro je Aktie)

Verwissert (Euro je Aktie)

4

Q2/2019 Q2/2018 H1/2019 H1/2018

175.122
0

8.077
483
-44.444
-76.431

-21.440

-513 0
-20.896

2.031 100
-6.966 -2.695 -3.891
4935 3701

-23.469 -12.512 . -16.954
503 -1.341 : -978
q

-54.438
-13.071
190

-22.966 -13.853 -17.932

50 -817 ¢ -1.325

-22.916 -14.670 -19.257
ARVA -12.858 -16.129

-1.826 -995 -1.803
-22.966 -13.853 -17.932
-20.990 -16.919

-1.911 -2.338
-22.916 -14.670 -19.257

- 2018

-0,67
-0,67



Konzernbilanz

In TEUR

Aktiva

Vermogenswerte

Immaterielle Vermogenswerte

Sachanlagen

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen

Nach der Equity-Methode bilanzierte Finanzanlagen
Sonstige finanzielle Vermdgenswerte (langfristig)
Sonstige Vermogenswerte (langfristig)

Latente Steueranspriiche

Langfristige Vermogenswerte

Vorrite

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen
Sonstige finanzielle Vermogenswerte (kurzfristig)
Sonstige Vermogenswerte (kurzfristig)
Ertragsteueranspriiche

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente

Als zur Verduflerung gehalten eingestufte Vermogenswerte

Kurzfristige Vermogenswerte

Bilanzsumme

Passiva

Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital
Kapitalriicklage
Wihrungsumrechnungsriicklage

Verlustvortrag

Eigenkapital der Eigentiimer des Mutterunternehmens

Nicht beherrschende Anteile

Eigenkapital

Verbindlichkeiten

Riickstellungen

Langfristige Finanzverbindlichkeiten

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten (langfristig)
Sonstige Verbindlichkeiten (langfristig)

Latente Steuerschulden

Langfristige Verbindlichkeiten

Riickstellungen

Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen
Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten (kurzfristig)
Sonstige Verbindlichkeiten (kurzfristig)

Ertragsteuerschulden

Verbindlichkeiten, die direkt mit als zur Verauflerung gehalten

klassifizierten Vermogenswerten verbunden sind

Kurzfristige Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten

Bilanzsumme

Konzernzwischenabschlunss

30.06.2019

94.119
407.703
806
2.222
3.036
675
6.868
515.429
7

5.037
11.132
13.658
2.163
20.292
59.803
28.204
88.007

603.436

26.063
106.907
-1.607
-128.036
3.327
8.573
11.900

7.381
402.629
13.601
1.552
9.396
434.559
1.039
65.402
28.512
19.757
23.943
1.621
140.274

16.703
156.977
591.536

603.436

31.12.2018

101.270
163.933
839
2.303
2.263
551
5.379
276.538
7.228
4.996
11.426
9.390
1.811
27.562
62.413
14.559
76.972

353.510

26.063
106.907
-1.054
-96.710
35.206
11.736
46.942

10.063
111.135
1.732
12.770
11.444
147.144
3.350
81.396
29.400
18.428
21.747
1.080
155.401

4.023
159.424
306.568

353.510

5
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Konzernkapitalflussrechininng

In TEUR

Cashflow aus der betrieblichen Titigkeit

Periodenergebnis (vor Steuern)

Anpassungen:
Abschreibungen auf immaterielle VG und Sachanlagen
Wertminderungsaufwendungen auf finanzielle Vermogenswerte
Zahlungsunwirksame Ertrige und Aufwendungen
Netto-Finanzierungsaufwendungen

Gewinn- oder Verlustanteil an Unternehmen, die nach der Equity-Methode
bilanziert werden, nach Steuern

Nettoverlust aus der Verschrottung von Sachanlagen

Veranderungen bei:
Vorriten
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Forderungen
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen und sonstige Verbindlichkeiten

Sonstigen Riickstellungen sowie Riickstellungen fiir Leistungen an Arbeitnehmer

Cash-Zufluss aus der betrieblichen Titigkeit

Erhaltene Zinsen
Gezahlte Zinsen

Gezahlte Ertragsteuern

Netto-Cashflow aus der betrieblichen Titigkeit

Cashflow aus der Investitionstitigkeit

Einzahlungen aus dem Verkauf von Immateriellen Vermégenswerten und Sachanlagen
Erwerb von immateriellen Vermogenswerten und Sachanlagen

Erwerb eines Tochterunternehmens, abziiglich erworbener liquider Mittel

Erwerb von anderen finanziellen Vermogenswerten

Cashflow aus der Investitionstitigkeit

Cashflow aus der Finanzierungstitigkeit

Einzahlung durch Kapitalerhhung

Transaktionskosten

Darlehen von Aktionéren der Vapiano SE

Einzahlungen aus anderen finanziellen Verbindlichkeiten
Transaktionskosten aus Konsortialkredit

Auszahlungen aus anderen finanziellen Verbindlichkeiten
Einzahlung von Konten mit Verfiigungsbeschrankungen
Erwerb von nicht beherrschenden Anteilen

Gewinnausschiittung

Cashflow aus der Finanzierungstatigkeit

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteliquivalente
Nettozunahme der Zahlungsmittel und Zahlungsmitteliquivalente
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente am Anfang der Berichtsperiode

Auswirkungen von Wechselkurs- und konsolidierungskreisbedingten Anderungen auf
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteliquivalente zum 30. Juni

H1/2019 H1/2018

-16.954

21.440

-1.519
3.701

182
185
7.035

11 0
-11.864 -2.842
-968 -1.472
11.333 3.071

37.598

-4.429
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Konzerneigenkapitalverindernngsrechnmnng

Den Eigentiimern des Mutterunternehmens zurechenbar

In TEUR

Kapital-
riicklage
umrecnungs-
riicklage
Verlust-
vortrag
Gesamt
Nicht
beherrschede
Anteile
Gesamtes
Eigenkapital

Wihrungs-

w
Q
k3]
T
E£
j= 9
.5«:
IS4
2
)

Konzerneigenkapial zum 01.01.2019 6. 106.907 11.736
Gesamtergebnis

Periodenergebnis 0 0 0 -31.266 -31.266 -2.994 -34.260
Sonstiges Ergebnis 0 0 -553 0 -553 -169 -722
Gesamtergebnis 0 0 -553 -31.266 -31.819 -3.163 -34.982

Auflosung der Riicklage fiir
anteilsbasierte Vergiitung 0 0 0 -60 -60 0 -60

Konzerneigenkapital zum 30.06.2019 26.063 106.907 -128.036

In TEUR

Wihrungs-
umrecnungs-
riicklage

Kapital-
riicklage

2]
12
2
5
EE
o &
25
N
k%)
o

Gewinn-
riicklagen
Gesamt
Nicht
beherrschede
Anteile
Gesamtes
Eigenkapital

Konzerneigenkapial zum 01.01.2018 4. 111.097 20.032 131.129
Gesamtergebnis

Periodenergebnis 0 0 0 -16.129 -16.129 -1.803 -17.932
Sonstiges Ergebnis 0 0 -790 0 -790 -535 -1.325
Gesamtergebnis 0 0 -790 -16.129 -16.919 -2.338 -19.257
Zufithrung zur Rucklage fiir

anteilsbasierte Vergtitung 0 0 0 52 52 0 52
Anteilserwerbe von

Minderheitsgesellschaftern 0 0 0 98 98 -309 -211
Effekte aus Erstanwendung neuer IFRS 0 0 0 -1.747 -1.747 0 -1.747

Konzerneigenkapital zum 30.06.2018 17.385 109.966

7
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1. BERICHTENDES UNTERNEHMEN

Die Vapiano SE ist ein Unternehmen mit eingetragenem Sitz in Kéln, Deutschland. Die Geschéftsadresse
des Unternehmens lautet Im Zollhafen 2-4 in 50678 Koln. Die Gesellschaft ist beim Amtsgericht Koln unter
HRB 95084 im Handelsregister eingetragen.

Die Anteile der Vapiano SE werden unter der Wertpapierkennnummer AOWMNK bzw. ISIN DEO00AOWMNK9
im regulierten Markt der Frankfurter Wertpapierborse (Prime Standard) gehandelt.

Der Vorstand der Vapiano SE hat den verkiirzten Konzernabschluss fiir den Zeitraum vom 1. Januar 2019 bis
zum 30. Juni 2019 (nachstehend bezeichnet als ,,der Konzernabschluss®) am 11. September 2019 aufgestellt.

2. GRUNDLAGEN UND METHODEN

Allgemeine Angaben

Der vorliegende Konzernabschluss zum 30. Juni 2019 ist in Ubereinstimmung mit den Vorschriften des IAS 34
in verkiirzter Form nach den Vorschriften der am Abschlussstichtag giiltigen und von der Européischen Union
anerkannten International Financial Reporting Standards (IFRS) des International Accounting Standards Board,
London, sowie den Interpretationen des IFRS Interpretations Committee erstellt worden.

Die nach IAS 34 notwendigen Angaben iiber die Verdnderung einzelner Positionen der Konzernzwischenbilanz,
der Konzernzwischengesamtergebnisrechnung sowie der Konzernzwischenkapitalflussrechnung werden im
Konzernzwischenlagebericht vorgenommen.

Aus rechnerischen Griinden kénnen sich in den Tabellen Rundungsdifferenzen zu den mathematisch exakten
Werten ergeben.

Der vorliegende Konzernzwischenabschluss und der Konzernzwischenlagebericht sind ungepriift und auch
keiner priiferischen Durchsicht unterzogen worden.

Finanzierungssituation des Konzerns
Am 13. Juni 2019 traf die Vapiano SE mit den sechs finanzierenden Konsortialbanken sowie ihren drei
Hauptaktionéren eine Vereinbarung iiber die weitere Finanzierung des Konzerns.

Im Rahmen dieser Vereinbarung verpflichteten sich die drei Hauptaktiondre der Vapiano SE zusitzliche mit
qualifizierten Rangriicktritten versehene Darlehen im Umfang von EUR 17,7 Mio. zur Verfiigung zu stellen,
welche am 23. November 2022 endfillig zu tilgen sind. Hiervon wurde im Juni 2019 ein Betrag von

EUR 12,9 Mio. an die Vapiano SE ausgezahlt.

Die finanzierenden Konsortialbanken verpflichteten sich, die zuvor im Rahmen der Nichteinhaltung von
Financial Covenants mit Verfiigungs- und Zugangsbeschrankungen belegten Mittel aus der im Rahmen des
Konsortialkredits bestehenden Revolving Credit Facility wieder zugéinglich zu machen.

Unter Beriicksichtigung dieser Vereinbarung erfolgte die Aufstellung des Konzernabschlusses zum 30. Juni 2019
daher unter der Annahme der Unternehmensfortfithrung (,,Going Concern®).
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Eingeschrinkte Vergleichbarkeit angegebener Vergleichszahlen

Im Rahmen der erstmaligen Anwendung von IFRS 16 erfolgte keine Anpassung der Vorjahresvergleichszahlen,
weshalb diese nur eingeschrankt mit den Zahlen der Berichtsperiode vergleichbar sind. Wir verweisen in
diesem Zusammenhang auf die Ausfiihrungen zur erstmaligen Anwendung von IFRS 16.

Des Weiteren sind die Angaben des Konzerns fiir das erste Halbjahr 2019 mit der korrespondierenden
Vorjahresperiode auch aufgrund der zum 4. Mai sowie zum 14. Dezember 2018 durchgefithrten Unternehmens-
erwerbe ,, Australien sowie ,,Darmstadt® nur eingeschréankt vergleichbar. Hinsichtlich der Effekte aus den im
Geschiftsjahr 2018 vorgenommenen Unternehmenserwerben verweisen wir auf unsere Ausfithrungen im
Konzernanhang zum 31. Dezember 2018.

Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden
Die Erlduterungen im Anhang des Konzernabschlusses 2018 gelten im Hinblick auf die wesentlichen
Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden, mit Ausnahme der im Folgenden dargestellten Anderungen.

Fiir die Erstellung des Konzernzwischenabschlusses werden seit dem 1. Januar 2019 folgende vom IASB
bzw. IFRIC verabschiedete oder gednderte und in europdisches Recht umgesetzte Standards erstmalig

angewendet:

IFRS 16

Wesentliche Effekte ergaben sich aus der seit dem 1. Januar 2019 verpflichtenden erstmaligen Anwendung

der Vorschriften des IFRS 16. Durch die Anwendung von IFRS 16 werden Zahlungsverpflichtungen aus
bisher als Operating-Leasing Verhaltnisse bilanzierten Miet- und Leasingvertragen seit 1. Januar 2019 mit

dem Grenzfremdkapitalzinssatz abgezinst und als Leasingverbindlichkeit passiviert. Auf der Aktivseite werden
entsprechende Nutzungsrechte aus den betroffenen Vertragen angesetzt und iiber die jeweilige vertragliche
Restlaufzeit linear abgeschrieben. Die nach IFRS 16 angesetzten Nutzungsrechte werden in der Konzernbilanz
nicht gesondert, sondern innerhalb der Sachanlagen ausgewiesen.

Vapiano wendet den neuen Leasing-Standard nicht vollstdndig retrospektiv an, sondern nutzt die im

Rahmen der Umstellung fiir Leasingnehmer zulissige Erleichterungsvorschrift (,,modifizierte retrospektive
Methode®). Demnach wurden die Nutzungsrechte zum 1. Januar 2019 in Hohe der jeweiligen Leasingverbind-
lichkeit angesetzt. Dariiber hinaus wurden zum 31. Dezember 2018 abgegrenzte Betrdge aus von Vermietern
erhaltenen Leasinganreizen in Form von mietfreien Perioden oder Baukostenzuschiissen vom Buchwert der
betroffenen Nutzungsrechte abgezogen. Gleiches gilt fiir zum Vorjahresstichtag passivierte Riickstellungen fiir
Drohverluste aus Mietvertrigen dauerhaft defizitarer Restaurantstandorte.

In der Kapitalflussrechnung reduziert der Tilgungsanteil der Leasing-Zahlungen aus bisherigen Operating
Leasing-Verhiltnissen nunmehr den Cashflow aus Finanzierungstitigkeit und nicht mehr den Cashflow aus
der betrieblichen Geschaftstatigkeit. Lediglich die Zinszahlungen verbleiben weiterhin im Cashflow aus der
betrieblichen Tétigkeit. In Summe steigt dieser an.

K



Anhang znm Konzernzwischenabschluss

Die sich auf die Eroffnungsbilanz zum 1. Januar 2019 ergebenden Auswirkungen kénnen der folgenden Tabelle

entnommen werden:

Uberleitung Konzernbilanz - IFRS 16

In TEUR
AKTIVA 31.12.2018 EE?F‘;S“;‘; 01.01.2019
Vermogenswerte
Langfristige Vermogenswerte 276.538 264.103 540.641
davon Sachanlagen 163.933 264.103 428.036
Kurzfristige Vermogenswerte 76.972 13.376 90.348
Als zur Verduflerung gehalten eingestufte Vermogenswerte 14.559 13.376 27.935
Summe Aktiva 353.510 277.479 630.989
PASSIVA 31.12.2018 Eﬁflggsar; .01.2019
Eigenkapital 46.942 0 46.942
Langfristige Schulden 147.144 226.484 373.628
davon langfristige Riickstellungen 10.063 -3.027 7.036
davon langfristige Finanzverbindlichkeiten 111.135 241.476 352.611
davon langfristige sonstige Verbindlichkeiten 12.770 -11.965 805
Kurzfristige Schulden 159.424 50.995 210.419
davon kurzfristige Riickstellungen 3.350 -2.315 1.035
davon kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 81.396 41.080 122.476
davon kurzfristige sonstige Verbindlichkeiten 21.747 -1.146 20.601
Verbindlichkeiten, die direkt mit als zur Verauflerung gehalten
Kklassifizierten Vermogenswerten verbunden sind 4.023 13.376 17.399
Summe Passiva 353.510 277.479 630.989

Die im Konzernanhang zum 31. Dezember 2018 angegebenen Verpflichtungen aus Operating-Leasingverhilt-
nissen leiten sich wie folgt auf die zum 1. Januar 2019 angesetzten Leasingverbindlichkeiten tiber:

In TEUR

Zum 31. Dezember 2018 angegebene Verpflichtungen aus Operating-Leasingverhiltnissen 377.481
Mit dem Grenzfremdkapitalzinssatz des Leasinggebers zum Zeitpunkt der erstmaligen

Anwendung des IFRS 16 abgezinst et
Zuziiglich zum 31. Dezember 2018 bilanzierte Verbindlichkeiten aus Finanzierungsleasing 272
Am 1. Januar 2019 bilanzierte Leasingverbindlichkeiten 295.932
davon kurzfristige Leasingverbindlichkeiten 54.456
davon langfristige Leasingverbindlichkeiten 241.476
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Zudem ergaben sich aus der Anwendung der nach IFRS 16 gednderten Bilanzierungsvorschriften im ersten
Halbjahr des Geschiftsjahrs 2019 folgende Auswirkungen auf die Konzerngesamtergebnisrechnung:

In TEUR

(vor Ezgé (115 Eﬂ‘fl;;:sa;lg SO
Umsatzerlose 196.598 196.598
Bestandsveranderung 0
Sonstige betriebliche Ertrage -439
Materialaufwand 0
Personalaufwand 0
Abschreibungen auf immaterielle Vermogenswerte und Sachanlagen -20.201
Wertminderungsaufwendungen auf finanzielle Vermogenswerte 0
Sonstige betriebliche Aufwendungen 21.365
Betriebsergebnis 725 -26.177
Finanzertrige 0 2.040
Finanzierungsaufwendungen -6.100 -12.370
Finanzergebnis -6.100 -10.330
Ergebnis aus Bilanzierung nach der Equity-Methode 0
Ergebnis vor Steuern -5.375
Ertragsteueraufwendungen /-ertrige 204
Periodenergebnis -5.171

In der Konzernkapitalflussrechnung des ersten Halbjahres 2019 fiihrte die erstmalige Anwendung von IFRS 16
zu einer Erhohung des Netto-Cashflows aus der betrieblichen Tatigkeit (nach gezahlten Zinsen und Steuern)
sowie einer gegenldufigen Verringerung des Cashflows aus der Finanzierungstétigkeit um TEUR 14.826.

Weitere gednderte oder erstmalig anzuwendende Vorschriften

Der Konzern wendet seit 1. Januar 2019 IAS 28 (Langfristige Beteiligungen an assoziierten Unternehmen und
Joint Ventures) in der gednderten Fassung sowie die neu eingefiithrten Vorschriften des [FRIC 23 (Bilanzierung
von Unsicherheiten in Bezug auf Ertragsteuern) an. Aus der erstmaligen Anwendung dieser Vorschriften
ergaben sich keine wesentlichen Auswirkungen auf die Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns.

Fremdwihrungsumrechnung
Anderungen in den der Bewertung zugrundeliegenden Parametern beziehen sich vor allem auf die verwendeten

Wechselkurse.

Die Wechselkurse wichtiger Wahrungen zum Euro ergeben sich wie folgt:

Stichtagskurs | Durchschnittskurs

in EUR 30.06.2019 31.12.2018 H1/2019 H1/2018
Wihrung Land

USD USA 1,14 3 1,21
GBP Grofibritannien 0,90 0,88
CNY China 7,82 7,71
AUD Australien 1,62 1,57

DKK Dinemark 7,46 7,45
SEK Schweden 10,56 10,15
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3. KONSOLIDIERUNGSKREIS

Zum 30. Juni 2019 wurden neben der Vapiano SE 105 (31. Dezember 2018: 105) in- und auslédndische Tochter-
unternehmen, die die Vapiano SE unmittelbar oder mittelbar beherrscht, einbezogen.

Zu den weiteren Details beziiglich der zum Konsolidierungskreis gehorenden Unternehmen wird auf den
Anhang des Konzernabschlusses zum 31. Dezember 2018 verwiesen.

4. UNTERNEHMENSERWERBE

Im Rahmen der Fertigstellung der zum Vorjahresstichtag vorldufig bilanzierten Kaufpreisallokation aus dem
Unternehmenserwerb Australien ergaben sich keine Anderungen. Wir verweisen in diesem Zusammenhang
auf die detaillierten Angaben in Kapital 1.8 ,, Akquisitionen und sonstige Verdnderungen des Konsolidierungs-
kreises“ des Konzernanhangs fiir das Geschiftsjahr 2018.

5. ANGABEN ZUR KONZERNGESAMTERGEBNISRECHNUNG
Umsatzerlose

Die Umsatzerlose des ersten Halbjahres teilen sich im Vergleich zum entsprechenden Vorjahreszeitraum wie
folgt auf:

In TEUR Q2/2019 Q2/2018 H1/2019 H1/2018
Umsatzerlose aus Restaurantbetrieb 95.948 85.347 190.478 167.898
Sonstige Umsatzerlose 2.785 3.456 6.120 7.224

Summe 98.733 88.803 196.598 175.122

In TEUR Q2/2019 Q2/2018 H1/2019 H1/2018

Inland 38.195 44.120 77.907 81.620
Ausland 60.538 44.683 118.691 93.502

Summe 98.733 88.803 196.598 175.122

Das Umsatzwachstum im Vergleich zur entsprechenden Vorjahresperiode ist vor allem auf die in 2018 durch-
gefithrten Unternehmenserwerbe sowie auf Restauranteréffnungen zurtickzufiihren.

Abschreibungen auf immaterielle Vermogenswerte und Sachanlagen

Im ersten Halbjahr 2019 wurden auflerplanméfliige Abschreibungen auf drei deutsche Restaurantstandorte
in Hohe von TEUR 8.416 erfasst. Fiir diese Standorte hatte sich gegen Ende der auf die Er6ffnung folgenden
Hochlaufphase gezeigt, dass eine voraussichtlich dauerhafte Wertminderung vorliegt.

Finanzergebnis

Die zum Fair Value vorgenommene Neubewertung von Abfindungsverbindlichkeiten aus nicht beherrschenden
Anteilseignern zustehenden Kiindigungsrechten und Put-Optionen fithrte im ersten Halbjahr 2019 in Summe
zu einem Ertrag von TEUR 1.909.
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Ergebnis je Aktie
Der Berechnung des Ergebnisses je Aktie liegen folgende Daten zugrunde:

Stammaktien H1/2019

Zum 1. Januar ausgegeben 26.063.251

Zum 30. Juni ausgegeben - voll eingezahlt* 26.063.251

* Genehmigt — Nennwert 1 EUR

Das unverwisserte und das verwiésserte Ergebnis je Aktie berechnen sich gemif$ IAS 33 wie folgt:

In EUR bzw. EUR je Aktie H1/2019

Den Gesellschaftern des Mutterunternehmens zustehendes Konzernperiodenergebnis
in EUR (unverwissert / verwassert) -31.266.873

Anzahl der ausgegebenen Aktien (in Stiick) 26.063.251

Gewichtete durchschnittliche Anzahl der ausgegebenen Stammaktien 26.063.251

Unverwissertes / verwissertes Ergebnis je Aktie (in Euro je Stiick) -1,20

6. ANGABEN ZUR KONZERNBILANZ

Immaterielle Vermogenswerte und Sachanlagen
Die immateriellen Vermogenswerte teilen sich im Vergleich zum Vorjahresstichtag wie folgt auf:

In TEUR 30.06.2019

zuriickerworbene Franchiserechte (,,Reaquired Rights®) 38.590
Geschifts- und Firmenwerte 38.549
sonstige immaterielle Vermogenswerte 16.980

Summe 94.119

Die Sachanlagen teilen sich im Vergleich zum Vorjahresstichtag wie folgt auf:

In TEUR 30.06.2019

Mietereinbauten 63.417
Nutzungsrechte (IFRS 16) 246.330
technische Anlagen und Maschinen 17.589
andere Anlagen, Betriebs- und Geschaftsausstattung 74.219

Anlagen im Bau 6.148

Summe 407.703

H1/2018
24.029.833
24.029.833

H1/2018

-16.129.150
24.029.833
24.029.833

-0,67

31.12.2018
43.657
38.971
18.642

101.270

31.12.2018
68.707

18.034
72.204
4.988
163.933
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Als zur Verduflerung gehalten eingestufte Vermogenswerte und damit verbundene Verbindlichkeiten
Die im Rahmen des Verkaufs des US-Teilkonzerns zur Verduf3erung vorgesehenen Vermogenswerte und
Schulden werden, wie zum Vorjahresstichtag, als Verauflerungsgruppe im Sinne von IFRS 5 ausgewiesen.

Wie die Vapiano SE mit Ad-hoc Meldung vom 16. August 2019 mitteilte, wurde die Exklusivitat der Verkaufs-
vereinbarung hinsichtlich der Verauflerung des US-Geschifts mangels Kaufpreiszahlung aufgehoben. Der
Vorstand der Vapiano SE verfolgt gleichwohl weiterhin den dinglichen Vollzug des mit dem Erwerber am

3. Januar 2019 geschlossenen Anteilskaufvertrags. Gleichzeitig wurde mit der Suche nach potentiellen
alternativen Erwerbern begonnen, so dass der Vorstand nach wie vor mit weit iiberwiegender Wahrschein-
lichkeit davon ausgeht, den Verkauf des US-Geschifts kurzfristig umsetzen zu kénnen.

Konzerneigenkapital
Die Entwicklung des Eigenkapitals der Vapiano SE ist in der Konzerneigenkapitalverdnderungsrechnung
dargestellt.

In der Wahrungsumrechnungsriicklage, welche dem Posten sonstige Riicklagen zugeordnet ist, sind alle
Differenzen aus der Umrechnung von nicht in Konzernwéhrung erstellten Abschliissen auslandischer
Geschiftsbetriebe erfasst.

Die Gewinnriicklagen enthalten das Periodenergebnis sowie die in der Vergangenheit erzielten Konzern-

ergebnisse, soweit sie nicht ausgeschiittet wurden.

Finanzverbindlichkeiten
Die Finanzverbindlichkeiten gliedern sich im Vergleich zum Vorjahresstichtag wie folgt auf:

In TEUR 30.06.2019 31.12.2018
Verbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten 197.752 192.260
Leasingverbindlichkeiten 270.279 271

Summe 468.031 192.531




7. SEGMENTBERICHTERSTATTUNG
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Die Steuerung des Konzerns erfolgt seit dem 1. Januar 2019 auf Basis des Segment-EBITDA ohne die

Berticksichtigung von Effekten aus der Anwendung von IFRS 16. Die Ermittlung und Darstellung der

Segmentberichterstattung zum 30. Juni 2019 hat sich daher gegentiber den Erlduterungen im Konzern-

abschluss zum 31. Dezember 2018 dahingehend geéndert, dass das angegebene Segment-EBITDA um

Effekte aus der Anwendung von IFRS 16 bereinigt wurde und im Rahmen der Uberleitung auf das

Periodenergebnis des Konzerns eine entsprechende Position aufgenommen wurde.

Im Folgenden sind die Umsatzerlése und das EBITDA der einzelnen berichtspflichtigen Segmente des

Vapiano-Konzerns dargestellt:

H1/2019 Germany Rest of Rest of Sonstige Konsoli- Gesamt
in TEUR Europe World dierung

Auflenumsatz 75.366 102.141 16.550 2.541 0 196.598
Umsatz mit anderen

Geschiftssegmenten 5.072 7.179 1.654 5.518 -19.423 0
Segmentumsatzerlose 80.438 109.320 18.204 8.059 -19.423 196.598
Segment-EBITDA 7.737 6.514 687 -13.057 0 1.881
EBITDA-Effekte aus IFRS 16

Abschreibungen auf

immaterielle Vermogenswerte

und Sachanlagen

(inklusive Abschreibungen

nach IFRS 16 aktivierter

Nutzungsrechte)

Finanzergebnis

Ergebnis aus Bilanzierung

nach der Equity-Methode

Ertragsteuerertrige/

-aufwendungen

Periodenergebnis

H1/2018 Germany Rest of Rest of Sonstige Konsoli- Gesamt
in TEUR Europe World dierung

Auflenumsatz 74.524 88.640 10.787 1.171 0 175.122
Umsatz mit anderen

Geschiftssegmenten 4.759 5.245 1.145 5.677 -16.826 0
Segmentumsatzerlose 79.283 93.884 11.932 6.848 -16.826 175.122
Segment-EBITDA 8.344 10.734 -493 -10.232 17 8.369
Abschreibungen auf

immaterielle Vermogenswerte

und Sachanlagen -21.440
Finanzergebnis -3.701
Ergebnis aus Bilanzierung

nach der Equity-Methode -182
Ertragsteuerertrage/

-aufwendungen -978
Periodenergebnis -17.932
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Q2/2019
in TEUR

Germany

Rest of
Europe

Rest of
World

Sonstige

Konsoli-
dierung

Auflenumsatz

Umsatz mit anderen
Geschiftssegmenten

36.709

2.471

52.214

3.603

8.390

1.002

1.420

2.735

0

-9.811

Segmentumsatzerlose

39.180

55.817

9.392

4.155

-9.811

Segment-EBITDA

3.719

3.738

215

-6.789

EBITDA-Effekte aus IFRS 16

Abschreibungen auf
immaterielle Vermogenswerte
und Sachanlagen

(inklusive Abschreibungen
nach IFRS 16 aktivierter
Nutzungsrechte)

Finanzergebnis

Ergebnis aus Bilanzierung
nach der Equity-Methode

Ertragsteuerertrage/
-aufwendungen

Periodenergebnis

Q2/2018
in TEUR

Germany

Rest of
Europe

Rest of
World

Sonstige

Konsoli-
dierung

Gesamt

Auflenumsatz

Umsatz mit anderen
Geschiftssegmenten

36.980

2.343

44.473

2.563

6.984

644

367

3.032

0

-8.581

88.803

Segmentumsatzerlose

30.323

47.036

7.627

3.398

-8.581

88.803

Segment-EBITDA

3.036

4.717

-1.142

-5.195

29

1.445

Abschreibungen auf
immaterielle Vermogenswerte
und Sachanlagen

Finanzergebnis

Ergebnis aus Bilanzierung
nach der Equity-Methode

Ertragsteuerertrage/
-aufwendungen

-11.189
-2.595

-174

-1.341

Periodenergebnis

-13.853

Geografische Informationen
Die Umsatzerlose aus Geschéftsbereichen des Konzerns aus Geschiften mit externen Kunden nach dem
geografischen Ort des Geschiftsbetriebs lassen sich aus der obigen Tabelle ableiten.
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Informationen iiber das Segmentvermogen nach dem geografischen Ort der Vermdogenswerte setzen sich wie
folgt zusammen:

Langfristige Vermogenswerte
(nach Regionen)*

In TEUR 30.06.2019 31.12.2018
Deutschland (Germany) 162.236 84.305
Frankreich (Rest of Europe) 145.306 82.706
Schweden (Rest of Europe) 40.387 27.775
Osterreich (Rest of Europe) 45.107 26.417
Restliche Lander (Rest of World & Sonstige) 110.268 45.391
Summe 503.304 266.594

*Die langfristigen Vermogenswerte beinhalten keine sonstigen finanziellen Vermogenswerte, nach der Equity-Methode bilanzierte
Finanzanlagen und latenten Steueranspriiche.

Die fiir den Stichtag 30. Juni 2019 angegebenen Salden enthalten Nutzungsrechte aus Miet- und Leasing-
vertragen in folgender Hohe:

Nutzungsrechte

In TEUR 30.06.2019

Deutschland (Germany) 86.956
Frankreich (Rest of Europe) 60.139
Schweden (Rest of Europe) 15.374
Osterreich (Rest of Europe) 16.368
Restliche Lander (Rest of World & Sonstige) 67.493

Summe 246.330

Umsatzerlose nach Funktionsbereichen
Die Aufteilung der Umsatzerlose des Konzerns nach Gruppen vergleichbarer Produkte oder Dienstleistungen
ist der in Abschnitt 5 ,,Angaben zur Konzerngesamtergebnisrechnung® enthaltenen Aufteilung in Restaurant-
sowie sonstige Umsatzerldse zu entnehmen.

Informationen iiber Hauptkunden

Kein einzelner Kunde hat im ersten Halbjahr 2019 oder im Geschaftsjahr 2018 10 % oder mehr zum Konzern-
umsatz beigetragen.

8. NAHESTEHENDE UNTERNEHMEN UND PERSONEN
Die im Konzernanhang fiir das Geschiftsjahr 2018 unter Anhangangabe 4.4 ,nahestehende Unternehmen und
Personen® dargestellte Zusammensetzung der dem Konzern nahestehenden Unternehmen und Personen hat

sich im ersten Halbjahr des Geschaftsjahres 2019 nicht verdndert.

Geschifte mit nahestehenden Unternehmen und Personen werden zu Bedingungen durchgefiihrt, wie sie
zwischen fremden Dritten iiblich sind.
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Geschiftsvorfille mit nahestehenden Unternehmen und Personen
In der 1. Halfte des Geschiftsjahres 2019 fithrten Konzerngesellschaften die folgenden Transaktionen mit
nahestehenden Unternehmen und Personen durch, die nicht dem Konzernkreis angehoren:

Erbrachte Lieferungen und Leistungen aus Franchise- und Marketingleistungen
sowie Weiterbelastungen

In TEUR Q2/2019 H1/2019 H1/2018

VAP Leipzig GmbH & Co. KG 29 42 63 69

Assoziierte Unternehmen der Vapiano SE 5 22 649
y

Summe 85 718

Empfangene Lieferungen und Leistungen aus Mietvertragen
und Beratungsleistungen

In TEUR Q2/2019 Q2/2018 H1/2019 H1/2018

VAP Leipzig GmbH & Co. KG 56 113 104
Gator GmbH ) 184 104
Maryland GmbH 35 69 0

Summe 208

Die folgenden Salden waren am Ende der jeweiligen Berichtsperiode ausstehend:

Forderungen Verbindlichkeiten

In EUR 30.06.2019 31.12.2018 30.06.2019 31.12.2018

VAP Leipzig GmbH & Co. KG 5 6.371 3.270

Exchange Bio GmbH 0 2.480 0

Mayfair Beteiligungsfonds II GmbH und Co. KG 0 12.492 4.825

Maryland GmbH 0 82 0

Assoziierte Unternehmen der Vapiano SE - 1 1
— .

Summe 471

Die zum 30. Juni 2019 seitens des Konzerns ausstehenden Verbindlichkeiten entfallen mit EUR 21,3 Mio. auf
seitens der Hauptaktionire des Konzerns gewéhrte nachrangige Darlehen.

Geschiftsvorfille mit assoziierten Unternehmen

Die Geschiftsvorfille mit assoziierten Unternehmen basieren hauptsachlich auf tiblichen Franchisebeziehungen
und den daraus entstehenden Franchise- und Marketinggebiihren. Die Geschiftsvorfille mit assoziierten Unter-
nehmen basieren zudem auf Forderungen, die aus vom Konzern begebenen Darlehen resultieren.

Im ersten Halbjahr 2019 und im Vorjahr wurde kein Aufwand fiir uneinbringliche oder zweifelhafte

Forderungen im Hinblick auf die Betrige erfasst, die von nahestehenden Unternehmen und Personen
geschuldet werden.
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Geschiftsvorfille mit Mitgliedern des Managements in Schliisselpositionen

Die in Anhangangabe 4.4 des Konzernanhangs fiir das Geschéftsjahr 2018 erlduterten Vertragsbeziehungen zu
Mitgliedern des Managements in Schliisselpositionen bestehen weiterhin, sind fiir den Konzern jedoch nicht
von materieller Bedeutung.

9. BERICHTERSTATTUNG ZU FINANZINSTRUMENTEN

Die Buchwerte und die beizulegenden Zeitwerte stellen sich zum 30. Juni 2019 wie folgt dar:

Buchwert nach . Beizulegender Zeitwert
Bewertungskategorien
30. Juni 2019
erfolgs-
wirksam zum  fortgefithrte Bewertung
beizulegenden Anschaffungs- nach
In TEUR Zeitwert kosten ~ IFRS16 Gesamt |Stufel Stufe2 Stufe3  Gesamt
Nicht zum beizulegenden Zeitwert
bewertete finanzielle Vermogenswerte
Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen 0 8 0 8 0 0 0 0
Sonstige finanzielle Vermogenswerte 0 68 0 68 0 0 0 0
Zahlungsmittel und
Zahlungsmitteldquivalente 0 0.29 0 0.29 0 0 0 0

Summe

Zum beizulegenden Zeitwert bewertete

finanzielle Schulden
Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 3.784 3.784
Summe 0 3.784 3.784

Nicht zum beizulegenden Zeitwert
bewertete finanzielle Schulden

Verbindlichkeiten gegeniiber
Kreditinstituten : 197.751 0 197.282 0 197.282

Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen 28.512

Leasingverbindlichkeiten

270.279 270.279 0 270.279 0 270.279

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 0 29.574 0 29.575 0 29.575

Summe 255.837 270.279 526.116 0 497.136 0 497.136
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Puchwertnach . Beizulegender Zeitwert
Bewertungskategorien
31. Dezember 2018
erfolgs-
wirksam zum  fortgefithrte Bewertung
beizulegenden Anschaffungs- nach

In TEUR Zeitwert kosten IAS17 Gesamt |Stufel Stufe2 Stufe3 Gesamt
Nicht zum beizulegenden Zeitwert
bewertete finanzielle Vermogenswerte

Forderungen aus Lieferungen

und Leistungen 0 5.835 0 5.835 0 0 0 0

Sonstige finanzielle Vermogenswerte 0 13.689 0 13.689 0 0 0 0

Zahlungsmittel und

Zahlungsmitteliquivalente 0 27.562 0 27.562 0 0 0 0
Summe 0 47.086 0 47.086 0 0 0 0
Zum beizulegenden Zeitwert bewertete
finanzielle Schulden

Zinsswaps 65 0 0 65 0 65 0 65

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 5.693 0 0 5.693 0 0 5.693 5.693
Summe 5.758 0 0 5.758 0 65 5.693 5.758
Nicht zum beizulegenden Zeitwert
bewertete finanzielle Schulden

Verbindlichkeiten gegeniiber

Kreditinstituten 0 192.260 0 192.260 0 191.855 0 191.855

Verbindlichkeiten aus Lieferungen

und Leistungen 0 29.400 0 29.400 0 0 0 0

Verbindlichkeiten aus Finance Lease 0 - 271 271 0 273 0 273

Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten 0 14.402 0 14.402 0 14.404 0 14.404
Summe 0 236.062 271 236.333 0 206.532 0 206.532

In den ersten sechs Monaten 2019 haben keine Umgliederungen innerhalb der Levelhierarchien stattgefunden.

Die nach Stufe 3 der Bewertungshierarchie gemifd IFRS 13 bewerteten finanziellen Schulden haben sich im
ersten Halbjahr 2019 wie folgt entwickelt:

In TEUR Sonstige finanzielle Verbindlichkeiten

Stand zum 1. Januar 2019 5.693

Im Finanzergebnis erfasste Anderung des beizulegenden Zeitwerts -1.909

Stand zum 30. Juni 2019 3.784

Bewertungstechniken und wesentliche, nicht beobachtbare Inputfaktoren
Es wurden die folgenden Bewertungstechniken und nicht beobachtbaren Inputfaktoren bei der Bestimmung
der beizulegenden Zeitwerte der Stufe 2 und Stufe 3 verwendet:
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Zum beizulegenden Zeitwert bewertete Finanzinstrumente der Stufe 2

Die Ermittlung der Marktwerte der Zinsswaps ergibt sich durch Abzinsung der erwarteten kiinftigen Zahlungs-
strome iiber die Restlaufzeit der Kontrakte unter Einsatz aktueller Marktzinssitze. Fiir die Marktwertermittlung
der Zinscaps kommen weiterfithrende Bewertungsmodelle, z.B. das Black-Scholes-Modell, zum Einsatz.

Als Eingangsparameter werden, soweit moglich, die am Bilanzstichtag beobachteten relevanten Marktdaten

verwendet.

Die Ermittlung der Marktwerte zum Bilanzstichtag offener Devisentermingeschifte beruht auf Bewertungs-
modellen unter Berticksichtigung von Forward-Wechselkursen zum Bilanzstichtag.

Die Bewertung zum Zeitwert bewerteter derivativer Finanzinstrumente basiert auf der Bewertung durch die
jeweiligen Banken und wird in Stufe 2 klassifiziert. Eine Beriicksichtigung des jeweiligen Kontrahentenrisikos
bei der Bewertung erfolgt nicht, da es sich regelméaflig um nicht wesentliche Betrage handelt.

Die Bemessung des beizulegenden Zeitwerts der langfristigen Verbindlichkeiten gegentiber Kreditinstituten
erfolgt auf Grundlage der Zinsstrukturkurve ohne Beriicksichtigung des Kontrahentenrisikos. Daher erfolgt
die Zuordnung in Stufe 2 der Bewertungshierarchie.

Fiir Finanzinstrumente wie z.B. Forderungen und Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen,
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente sowie sonstige finanzielle Forderungen und Verbindlichkeiten
werden keine beizulegenden Zeitwerte angegeben, da aufgrund der tiberwiegend kurzen Restlaufzeit die
Buchwerte einem angemessenen Naherungswert fiir den Fair Value entsprechen.

Zum beizulegenden Zeitwert bewertete Finanzinstrumente der Stufe 3
Zum 30. Juni 2019 wurden Verbindlichkeiten aus beziiglich des zukiinftigen Erwerbs von nicht beherrschenden
Anteilen bestehenden Abfindungsverbindlichkeiten nach Stufe 3 bewertet.

Der beizulegende Zeitwert basiert auf dem zum zukiinftigen Zahlungszeitpunkt relevanten EBITDA, welches
mit einem Bewertungsfaktor multipliziert und auf den aktuellen Wert diskontiert wird. Hieraus folgt, dass sich
Veranderungen der EBITDA-Planung proportional auf die Bewertung der Verbindlichkeit auswirken.
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Anhang znm Konzernzwischenabschluss

10. EREIGNISSE NACH DEM BILANZSTICHTAG

Am 1. Juli 2019 hat Johann Stohner seine Tatigkeit als Chief Transformation Officer im Vorstand
der Vapiano SE aufgenommen. Der Aufsichtsrat hat Herrn Stohner als neues Vorstandsmitglied bis zum
erfolgreichen Abschluss der Transformation bestellt.

Am 16. August 2019 hat Vapiano eine Ad-hoc-Mitteilung verdffentlicht, in der tiber eine Vereinbarung mit
Plutos Sama zur Authebung der Exklusivitit der Verkaufsvereinbarung beziiglich des US-Geschifts berichtet
wird. Da Plutos Sama die Voraussetzungen fiir einen Vollzug aufgrund einer Verzégerung bei der Realisierung
der Finanzierung noch nicht sicherstellen konnte, ist Vapiano nunmehr berechtigt, alternative Optionen

zur VerdufSerung des US-Geschifts zu priifen und wird hierzu einen strukturierten Verkaufsprozess einleiten.

Am 18. August 2019 hat Vapiano in einer Ad-hoc-Mitteilung dariiber informiert, dass Cornelius Everke
sein Amt als Vorsitzender des Vorstandes zum 31. August 2019 niederlegen werde. Die Position wurde
von Vanessa Hall, der bisherigen Vorsitzenden des Aufsichtsrates zum 5. September 2019 iibernommen.
Im Rahmen der Hauptversammlung vom 21. August 2019 wurde Frau Vanessa Hall zum Mitglied des
Aufsichtsrats gewahlt. Dieses ruht fiir die Dauer ihrer Berufung in den Vorstand der Vapiano SE.

Des Weiteren wurde Herr Ado Michael Nolte in den Aufsichtsrat berufen.

Der Vertrag des Finanzvorstandes Lutz Scharpe wurde bis 2023 verldngert.

Koln, den 11. September 2019

Vanessa Hall Lutz Scharpe Johann Stohner
Chief Executive Officer Chief Financial Officer Chief Transformation Officer
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Anhang zunm Konzernzwischenabschlunss

Versichernng der gesetzlichen Vertreter

Wir versichern nach bestem Wissen, dass gemaf3 den anzuwendenden Rechnungslegungsgrundsétzen fiir die
Zwischenberichterstattung der Konzernzwischenabschluss ein den tatsachlichen Verhaltnissen entsprechendes
Bild der Vermdgens-, Finanz- und Ertragslage des Konzerns vermittelt und im Konzernzwischenlagebericht
der Geschiftsverlauf einschlieflich des Geschiftsergebnisses und die Lage des Konzern so dargestellt sind, dass
ein den tatsdchlichen Verhaltnissen entsprechendes Bild vermittelt wird, sowie die wesentlichen Chancen und

Risiken der voraussichtlichen Entwicklung des Konzerns beschrieben sind.

Koln, den 11. September 2019

Vanessa Hall Lutz Scharpe Johann Stohner
Chief Executive Officer Chief Financial Officer Chief Transformation Officer
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Finanzkalender 2019

Datum Event

11. September 2019 | Halbjahresbericht zum 30. Juni 2019

20. November 2019 | Quartalsmitteilung zum 30. September 2019

DISCLAIMER / ZUKUNFTSGERICHTETE AUSSAGEN

Das vorliegende Dokument enthilt in die Zukunft gerichtete Aussagen, die auf den gegenwirtigen Schéatzungen und Annahmen des Managements der
Vapiano SE beruhen. Die in die Zukunft gerichteten Aussagen sind durch Worter wie erwarten, schétzen, vermuten, beabsichtigen, planen, voraussagen,
annehmen, glauben und entsprechende oder dhnliche Formulierungen gekennzeichnet. Diese Aussagen sind in keiner Weise als Garantie dafiir zu
verstehen, dass genau diese Aussagen eintreffen werden. Der kiinftige Erfolg und die tatséichlich erreichten Ergebnisse der Vapiano SE und ihrer Tochter-
gesellschaften hangen von vielfaltigen Unwigbarkeiten und Risiken ab und konnen daher erheblich von den in die Zukunft gerichteten Aussagen ab-
weichen. Viele dieser Faktoren liegen auflerhalb des Einflussbereichs der Vapiano SE und sind im Voraus nicht genau abzuschatzen. Dazu gehoren die
kiinftigen wirtschaftlichen Rahmenbedingungen und die Aktivititen des Wettbewerbs sowie weiterer Markteilnehmer. Die Vapiano SE hat weder die
Absicht noch die Verpflichtung, die in die Zukunft gerichteten Aussagen zu aktualisieren.
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